ΘΕΣΙΣ ΙΙΙ.

Sacramentum Baptismi ipsum Deum trinum habet authorem.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ.

Humanis inventis Deum coli non posse, expressa est assertio CHRISTI, *Matth. 15. v. 8.* Cùm ergò Sacraenta, qvæ Dei mysteria Apostolus vocat, *i. Cor. 4, 1.* pars cultûs divini, necesse est, ut etiam ab ipso DEO suam trahant originem, id qvod de Baptismo ex verbo DEI commonstramus. Ipse etenim Deus in V.T. ubi hoc Sacramentum promittit, se se futurum ejus authorem indubiis verbis asseverat, qvod liqvet *Ps. 29, 10. Esa. 44. v. 3. Esa. 52, 15. Ezech. 36, 25. Joel. 3, 18. Mich. 7, 9.* Qvibus cum clariora & firmiora novi Testamenti Testimonia eò melius conveniunt, ut sunt, qvæ *i. Baptistae Novi T. primi Baptismum à DEO fuisse, ostendunt, Matth. 21, 25. Marc. 11, 29.* *2. Apostolos eorumque successores DEI mandato baptizare, Matth. 28, 19. Marc. 16, 15.* *3. Ipsum Deum sub pœna æternæ damnationis Baptismum suscipiendum seriò mandasse, Job. 3, 5.* *4. Eum vocari Consilium DEI Luc. 7, 30.* *5. Vim ac efficaciam tantam, qvæ non nisi divinæ virtutis, ei tribui: qvòd sit sigillum gratiæ, Rom. 4, 11. Testimonium gratiæ, *i. Job. 5, 6.* Lavacrum regenerationis *Eph. 5, 26. Tit. 3.* *6. Remissionis peccatorum, & qvæ sunt alia.* Nominantes autem Deum in Thesi Trinum, Christum secundum humanam naturam non excludimus, qvia assumta est in *τὸν αὐτὸν ἥλογον* nec aliam ab ea personam constituit, & propter istam assumptionem in *τῷ λόγῳ* personam, habet personaliter communicatam potentiam & potestatē instituendi Sacraenta. Ideoqve Ambrosius *l. 4. de Sacram. c. 4.* dicit*

8. cit: Autor Sacramentorum qvis est nisi Dominus Jesus? de
cœlo ista Sacra menta venerunt; Consilium enim omne de
cœlo est. Et clarius Augustinus Ep. 108. Tenere te volo, hujus
disputationis caput Dominum nostrum Jesum Christum,
sicut ipse in Evangelio loquitur, levi jugo suo nos subdidisse
& sarcinæ levi: unde Sacramentis numero paucissimis obser
vatione facillimis, significatione præstantissimis, societatem
novi populi colligavit, sicuti est Baptismus, Trinitatis nomine
consecratus; communicatio corporis & sanguinis ipsius, & si
quid aliud in Scripturis Canonicis commendatur. Ita etiam
cum Augustino Patres alii, aqvâ ex latere Christi promanan
te, Sacramentum Baptismi notatum arbitrantur.

ΑΝΤΙΘΕΣΙΣ

9. Illa à nobis hîc saltem exhibetur, qvæ est horum temporum,
fideliqve animæ hodiè offendiculo esse potest, ubi primas te
nent Pontificiorum, qui Conc. Trid. Seß. 21.c.2. dicunt: Ecclesiam
habere potestatem mutandi & instituendi Sacra menta. Con
sentient autem omnes Pontifici, ipsis Ecclesiam esse Pontifi
cem Romanum, de quo Bellarmin. l. 3. de V. D. c. 10. in Ressons.
ad 15. Arg. scribit, verbum Pontificis ex Cathedrâ pronun
ciantis, non esse omnino verbum hominis, id est, verbum erro
ri obnoxium, sed aliquo modo Dei verbum, & l. 4. de Pontif.
Rom. c. 2. Catholici omnes in his duobus conveniunt. (1.) Pon
tificem ex cathedra pronunciantem cum generali concilio non
posse errare in condendis fidei decretis, vel generalibus præ
ceptis morum. (2.) Pontificem solum vel cum suo particulare
concilio aliquid in re dubia statuentem, sive errare posse,
sive non, esse tamen ab omnibus fidelibus audiendum. Ex
qvibus certius est, qvam qvod scribit jesuita, Pontificiorum
sententiâ Papæ ascribi potestatem mutandi & instituendi
Sacra menta. Sed qvomodo hæc conveniunt cum illis, qvæ
habet Bellarminus l. 2. de Sacramentis c. 31. §. 1. Sacra menta
solus Deus instituere potest. Qvod idem scribit Thomas part. 3.
qvest. 64. Art. 2. Virtus Sacra menti est à solo DEO: Ergo solus
Deus est Sacramentorum institutor. Et postea: Apostoli & co
rum

rum successores sunt Vicarii Dci, quantum ad regimen Ecclesiae per fidem & fidei Sacra menta ; undē sicut non licet eis tradere aliam fidem, ita neqve instituere alia Sacra menta. Deinde tribuit Bellarminus lib. 1. de Sacram. c. 23. Christo ut homini quandam potestatem excellentiae derivatam à Divinitate, quae sit velut media inter divinam & humanam, juxta quam ad Sacra mentorum institutionem concurrat. Verum cum Schola sticis hæc scribuntur, non autem probantur: id est que etiam nullo nixa fundamento, vento quo vis leviore tangente, ruunt. Nec opus est, ut adducamus Matth. 18. Data est mihi πᾶσα ἐξουσία. 2. Calvinianorum, qui Christum, quam hominem, propriis suis hypothesisibus excludunt ab institutione Baptismi, docentes (1.) non habere eum sibi communicatam virtutem verè divinam. (2.) Ea, quae Christo in tempore data dicuntur, de finitis duntaxat exponunt, quod sat clarè innuunt Beza Colloq. Momp. p. 265. item 144. Danæus in examine Chemnitii p. 361. Zanch. in Conf. p. 117. Sonius disp. 7. Thes. 55. Concedunt quidem infinita ac verè divina dona Christo esse in tempore data, verum non secundum humanam naturam. Trencatius in Loc. p. 58. Danæus contra Chemn. p. 294. Pareus in Iren. c. 28. Art. 12. p. 165. atque in his ipsis varias in sectas scinduntur, ut qui nullib[us] tenent solidum fundamentum. Quid verò hoc aliud est, quam Christum secundum humanam naturam à Sacra mentorum institutione seqvestrare? Atq[ue] id ipsum etiam est, quod tam pauci, & quidem verbis valde lubricis, sint in hoc argumento. Et produnt se satis (3.) Dum transeuntes in Photinianorum castra, dictum Christi Joha[n]. 5. quo autoritatem hujus Sacra menti suffultam diximus, in sensum alienum pertinent.

3. Photinianorum, qui Baptismum à Christo neque institutum neque mandatum; Sed ab Apostolis liberè assumptum, furiosè nugantur. Socinus disp. de Bapt. c. 6. p. 136. & seqq. & capite 2. p. 15. c. 16. &c. ubi frivolis quibusdam rationibus & valde incommodis exemplis stabilire placita hæc sua allaborat. At quis credat rem liberam tam strenue urgeri à viris Dei, qui

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

B 3

Spit

Spiritu S. duci, ne minimum qvicqvam, præter divinum man-
datum imponi, seriò laborantes *Act. 15. Rom. 15, 18. 2. Pet. 1, 21.*
23. sibi ipsi in tota sua praxi contradixisse? Ac, accessuros ad
Christianismum primò omnium baptizari jussisse *Act. 2, 37.* &
38. ubi Petrus legantis se mandatum ad qvemq; spectans, satis
24. fideliter urget. Et qvid clariùs universalí illo Christi mandato,
ad omnes gentes & omnia tempora se extendente, *Matth. 28.*
25. *v. 19. Marc. 16, 15.* Produnt tamen & in hoc convitiando & fal-
sando suam impudentiam, in primis Franciscus Davidis &
Blandrata, qviverba Matthæi supposititia esse, ac in contextū
per Trinitarios seu Athanasianos pervenisse tradunt; qvod
ipsum aliis in eādem scholā edoctis, Osterodo, Adamo Gosla-
vo, Socino, &c. commentum non placet, qvi de Baptismo, non
26. aqvæ, sed doctrinæ interpretantur. Respondemus his distincta
distinctim esse accipienda & non commiscenda; Tria namq; ve
27. habentur verba *Matth. 28, 19.* Primum generale, μαθητεύσατε
πάντα τὰ εθνη, facite discipulos omnes gentes; & hæc est summa
officii Apostolici, ut Ecclesiam Christo colligant seu discipu-
los faciant, qvod verbum Græcum *Act. 14, 21.* ut explicatur *Io-*
28. *han. 4, 1.* denotat, qvod ipsi etiam interdum urgent. Post pro-
greditur Christus ad species, ostendens, qvomodo Ecclesiam
colligere & discipulos sibi facere debeant, nempè baptizantes
& deinde διδάσκοντες; qvæ adeò clara, ut probatione non in-
digeant. Monstrandus igitur est locus ubi βαπτίζεται ita abso-
lutè positum doctrinam notet; Alias si hīc Christus de alio
qvām aqvæ baptismoloqvitur, conseqvens erit, Apostolos ad-
hibentes aqvam, aut non observasse mandatum Christi, aut
29. falsum adhibuisse baptismum. Ast utrumq; est absurdum,
Ergò Verba Marci ut annihilent, allegant Hieronymū scriben-
tem, verba illa esse supposititia; qvibus ut respondeamus,
primò ipsi probent verba ista esse Hieronymi & non supposi-
titia. Citant namq; locum hunc è Marco Patres antiquis-
simi, Athanasius, Augustinus & Irenæus, qvi testium ternio
δημοκριτεῖ poterit unitatem. Nec qvicqvam obtinet Smalcius
30. locum *Lucæ 7, 30.* ubi Baptismus vocatur consilium Dei, vanis

ex-

explicationibus eludere laborans. Sed respondemus ex ipso
textu Lucæ: *Qvod Iudei dicuntur sprevisse, illud dicitur consilium
Dei. Jam verò baptizari à Johanne dicuntur sprevisse. Ergò baptiza-
ri à Johanne fuit consilium D E I.*

ΠΡΑΞΙΣ

THeseos hæc: *Qvod Sacramentum ab ipso solo Deum est
institutum, & à Christo ministerio demandatum, illud non
potest nisi esse divinum mirabile & salutare omni, secundum
voluntatem Domini accipienti. Siqvidem non est verbū ipsius
inanē ad nos, sed vita nostra, qvam in ea prolongabit, Deut. 32,
47. Non excidet qvicqvam ex omni verbo bono, qvod locutus
est Dominus, Josuæ 21, 45. c. 23. 14. jam Sacraenta sunt verba
Domini visibilia, inter qvæ est Baptismus; Ergò & mihi, se-
cundum voluntatem Domini Baptismum suscipienti, non
poterit nisi esse salutaris, ac proinde magnificiendus in omni
vitâ meâ. Et Sapient. 3, 9. Confitentes illi intelligent veritatem
& fideles in dilectione acquiescent illi, qvia agnoscunt qvod
Dominus fecit memoriam mirabilium suorum, Dominus mi-
serator & misericors, qvi memor Testamenti sui in seculum,
virtutem operum suorum annunciat populo suo, ut det illis
hæreditatem gentium, Psal. 111, 5. Ergò & mihi, cujus me con-
firmat ab ipso institutus Baptismus. Qvod si verò Baptismus
est in potestate hominum, ut possit pro lubitu mutari, ut anti-
thesis dicit: Omnis autem homo mendax, qvî sciam num Ba-
ptismum à D E O institutum, an verò ab hominibus immuta-
tum acceperim? qvî sciam an medium hoc Deo placens? si ri-
tus arbitrarius à Deo non institutus; aliis humanis actionibus
parum præferendus? si non à Christo toto hoc est, etiam se-
cundum humanam naturam Baptismus est institutus & con-
firmatus; qvî sciam Christum Immanuelē in eo agere salu-
tem meam, & qvæ sunt hujus generis alia.*

ΘΕΣΙΣ IV.

Baptismus institutus est Anno Christi 30.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ

EVidentia Theseos hujus maxima habetur, *Luc. 3, 1. ubi Ev-*

an-

angelista in consignandâ temporis circumstantiâ tam est
accuratus, ut vix possit esse accuratior. Anno, inquit, 15. Tiberii
Cæsarî Pontio Pilato Præside Iudeæ, Tetrarchâ vero Galilææ Herod-
de, Philippo Fratre ejus Tetrarchâ Iturææ & Trachonitidis Regionis &
Lisania Abilenes Tetrarcha. Sub Pontificibus Anna & Caipha, factum
est verbum Domini super Johannem, Zacharie filium in deserto, & ve-
nit in omnem regionem finitimâ Jordani prædicans Baptismum pœni-
tentiae, v. 7. Dicebat autem ad turbas, quæ exibant, ut baptizarentur ab
ipso &c. Exordiū hīc Sacramenti Baptismi antiquissimum, cer-
tissimum, describitur ejusmodi certiorantibus circumstantiis,
ut vix quicquam Exprimitur potestas civilis major & minor, &
his cum Ecclesiastica, quæ omnia prolixè & satis exactè expli-
cata & computata videre licet in Harmoniâ Evangelist. Chem-
nitii; ubi vocatio Baptistæ incidit in annum Christi 30. acne
nonnullis placet, in primum Septembribus, qui tūm excipiebat
Festum Tubarum, quo promulgatio fiebat anni jubilæi &
concursum ex omnibus locis ad templum Hierosolymitanum
maximus, per quem sonitus Tubæ hujus ad trajectum Jordani
sparsus est eo latius, citius & felicius. Addidit Evangelista
& applicavit testimonium Prophetæ Esaiæ 40, 3. ut Scripturas
hoc in negotio eo diligenter attendamus, in primis vero illud
etiam Matth. 11, 13. ubi Christus dicit: Lex & Prophetæ ad Jo-
hannem, &c. ut discamus non temerè hoc Johanni accedisse,
sed divino decreto ita ordinatum & prædictum, ut Baptista
hoc Sacramentum novum exordiretur & præcursor Domini
existeret, Novum Testamentum inchoaret, & finem veteris de-
monstraret. Hæc respicientes Patres dixerunt Johannem: Ma-
carius Complementum Prophetarum: Tertullianus; Limitem,
in quo cessavit Judaismus & cœpit Christianismus, ut lex, quæ
in Veteri Testamento mortalis, facta sit jam mortua, & cum
honore sepeliretur.

A N T I Θ E S I S.

4. Scholastici diversum sentientes in diversas abeunt partes. A-
lex. Alensis 4. Sentent. Dist. 3. ita habet: Potentialiter seu ma-

te-

terialiter institutus est Baptismus, cum Christus à Johanne baptizatus, qvia hic materiam dedicavit, Job. 3. est institutus qvoad finem, qvia ibi ostenditur finis Baptismi, scilicet ingressus in regnum cœlorum, Matthæi ultimo: est institutus formaliter, qvia ibi formam Christus expressit, quantum ad principalem partem; in cruce institutus, quantum ad significacionem, dum exivit ex Christi latere sanguis & aqua; institutus est officialiter, dum discipulos misit b̄inos & b̄inos ad baptizandum. Ita etiam Richardus 4. Sent. Dist. 3. q. 5. Art. 1. Thomas part. 3. q. 66. Art. 2. ex Lombard. l. 4. sent. Dist. 3. lit. G. simpliciter statuit eo ipso die, qvo Christus à Johanne in Jordane baptizatus. Et part. 3. sum. q. 69. art. 7. ad 2. statuit: Baptismum ante mortem Christi non habuisse effectum perfectum in re, sed in spe; vel ut loquitur ejus commendator Svarez, fol. 201. non aperuisse januam regni, ante Christi mortem; qvod placet etiam Bellarmino lib. 1. de Bapt. c. 5. Dominicus à Soto & Valentia, incertum putant, qvo tempore institutus sit ante passionem, eoqve nomine castigant afferentes, sine dubitatione hoc esse tenendum, qvod institutus sit Baptismus, cum Christus à Johanne baptizatus. Hæ opiniones fluxæ & lubricæ, qvia nullum ostendunt fundamentum, & rationem absqve ratione, uno stante ariete Lucæ, ruant.

ΠΡΑΞΙΣ.

Res sine omni dubio divinissima, cujus initium Spiritus S. tot notis insignitum voluit, ne vel in hoc V.T. Sacraenta haberent, ob qvod Novi T. præponerentur. Certitudinem ergo temporis tam exquisitè descriptam Deum voluisse arbitrari, ut de Sacramenti hujus majestate ac virtute eò sim certior. Magnæ istius παλιγσερίας Matth. 22. articulos temporum latere nos voluit, ut securitatem carni excuteret: hujus verò voluit, ut fiduciam de gratia & vitâ æternâ pœnitenti excuteret. Qvare; qvæ Religio hanc certitudinem adimit, qvî conscientiam dubiam sistere & non potius de ipsâ Sacramenti veritate ambigere poterit?

C

ΘΕ.

Baptismi administratio ordinariè debet fieri
per Ecclesiæ ministrum.

ἘΞΗΓΗΣΙΣ.

1. **E**st eqvidem Deus & institutor & dispensator Baptismi : sed illud immediatè, hoc mediatè, per ministros Ecclesiæ , qvi bus cum Apostolis demandavit baptizare & docere, *Matth. 28, 19. Marc. 16, 15.* Qvare illorum est ordinaria Baptismi administratio, qvorum est ordinaria & publica in Ecclesiā verbi divini annunciatio ; sed hæc est vocatorum ministrorum ; ergò & illa : Hinc vocantur mysteriorum Dei dispensatores, *1. Cor. 4, 1.* Dei œconomi , *Tit. 1, 7.* operam suam Deo accommodantes, *1. Cor. 3, 9. 2. Cor. 6, 1.* Qvod videre est in Protobaptista Johanne, qvi hinc nomen sortitus, *Matth. 3, 1. c. 11, 12.* & reliqvorum, Apostolorum, *Job. 4, 2. Act. 2, 41.* Pauli *Act. 16, 15. & 33. 1. Cor. 1, 14. & 16. Philippi Act. 8, 38.* Ananię, *Act. 9, 19. &c.* ordinariam ergò Sacramenti hujus administrationem fieri arbitramur ab omni Ecclesiæ vocato ministro, verba institutionis Baptismi legitimè adhibente cum aspersione aquæ vel immersione in eam. Pendet autem hoc Sacramentum non ab homine, ejusve qualitatibus, sed ex DEI illud instituentis *veritate & potentia,* ob qvæ, vitia ministri non possunt transferri ad ipsa Sacra menta, qvorum ipsi non Domini sed dispensatores , uti docet Christus, *Matth. 23, 3.* Scribas & Phariseos in cathedra Mosis sedentes audire, atqve ita etiam circumcisione eorum uti jubens , & *Ezech. 16, 20. & 21. c. 23, 37.* expressè Deus testatur, Iudeos, qvamvis Idola venerabantur, sibi tamen genuisse filios, non per generationem, sed per regenerationem, cuius medium erat circumcisio in substantialibus partibus adhuc apud ipsos pura, qvamvis poterant admixti esse ritus peregrini. Hinc Augustinus : Sacra menta vera sunt propter Deum , cuius sunt, nec refert utrum per canalem lapideum aut argenteum aqua transeat, ad areolas irrigandas. Item : Si Evangelicis verbis in nomine Patris, Filii & Spiritus S. Marcion Baptismum conse-
- 2.
- 3.
- 4.

cra-

crabat, integrum erat Sacmentum, qvam vise juxta fides, ver-
bis aliud opinantis, qvam catholica veritas docet, non esset in-
tegra, sed fabulosis falsitatibus inquinata. Ideoque approba-
vit in hæretico Baptismum, non hæreticum, sed Christi. Ita et-
iam Nazianzenus: ut eadem sigilli figura est, licet aureo vel
ferreo sculpta sit annulo; sic idem ministerium, sive boni, sive
mali teneant. Et Ambros. non merita personarum conside-
res, sed officia sacerdotum, conservavit enim Deus per indignos
operari.

5.

ΑΝΤΙΘΕΣΙΣ

Pontificiorum I. non omnes ordinatos idoneos censem Ba-
ptismi dispensatores. Hic distingunt inter ministros ex
officio, quales sint Episcopi & Sacerdotes: Inter ministros ex
commissione, quales sint Diaconi: inter ministros extraordinarios
in casu necessitatis. Gregor: de Valentia Tom. 4. in Thom.
fol. 790. Vide Bellarm. lib. 1. de Bapt. c. 7. Svaretz Tom. 4. in Tho-
mam, q. 67. f. 234. de Episcopo concludit, ipsum jure suo ex vi
ordinationis suæ aptissimum esse hujus Sacmenti mini-
strum. De Sacerdote affirmit, ipsum ex vi suæ consecrationis
esse posse ordinarium ministrum hujus Sacmenti. Ubi ta-
men Valentianus annotat ex Thoma, Episcopos solitos fuisse
id munus relinquere sacerdotibus. De Diaconis, ipsos hujus
Sacmenti ministros, negant ex Clemente Rom. l. 3. constit. c. 11.
& l. 8. c. 12. Limitant autem hoc Cajetanus, Valentia, & Sva-
rez, Diaconum per se jure divino ordinario, non posse admini-
strare hoc Sacmentum ex vi suæ ordinationis; esse verò ca-
pacem ex concessione, vel delegatione Episcopi aut Sacerdo-
tis. Hæc omnia nituntur falso principio, qvod exprimi vide-
tur Can. 7. Ses. 23. c. 4. Concil. Trid. Si quis dixerit Episcopos
non esse Presbyteris superiores, anathema esto. Qibus recla-
mitant tot juris Canonici Canones C. Cleros dist. 21. ex Isido-
ro, l. 7. Etym. c. 12. apud veteres iidem Episcopi & Presbyteri
fuerunt, qvia illud nomen dignitatis est, & non ætatis C. Nul-
lus dist. 60. ex Urbano Papa sacros ordines dicimus Diaconatum
& Presbyteratum. Hos siqvidem solos primitiva legitur

6.

7.

8.

C 2

ha-

habuisse Ecclesia? Tot scholastici, Lombard. l.4 Sent. dist. 24. l.1.
tot glossæ Bibliorum publicæ, Vid. Gloß. Ordinar. in cap. 20. Act.
Super verba posuit Epistopos: in C. i. ad Tit. & intertineare ibidem:
tot Cardinales Hugo in C. i. Ep. ad Tit. Nicolaus Oufanuſ d. 2. de
Concord. Cath. C. 13. Aliqve Scriptores Pontificii, Scripturas, ut
10. jam taceamus, qvam plurimi. 2. Reqvirentes ad Sacramen-
ti integritatem à ministro intentionem faciendi, qvod facit
Ecclesia. Concil. Trident. Sess. 7. c. ii. Si qvis dixerit in mini-
ſtris, dum Sacraenta conficiunt & conferunt, non reqviri in-
tentionem ſaltem faciendi, qvod facit Ecclesia, anathema fit.
Vasquez in part. 3. Thomæ disp. 138. Can. Conc. Trid. ita explicat,
11. qvod necessaria ſit hæc intentio, nec expressa circa effectum
Sacramenti, ſed implicita ſaltem. Et Valentia Tom. 3. in Thom.
disp. 3. q. 5. ſic differit: necessarium eſſe dicimus, ut hæc inten-
tio pertineat & referatur aliquā ratione non modò ad ipsam
operationem sacramentalem externam, ſed etiam effectum &
finem illius. Hanc conditionem prorsus eſſe necessariam rečlē
inter cæteros animadvertisit Scotus in 4. dist. 1. q. 5. Art. 8. Qui et-
gō mendacii accusare potest Bellarm. l. 1. de Sacr. c. 27. B. Chemn.
ſcribentem, Concilium Trid. definivisse intentionem finis eſſe
necessariam in eo, qvi Sacramentum adminiftrat, cum Conci-
lium non nominet Sacramenti finem; ſed ſimpliciter ſic de-
cernat Sess. 7. Can. ii. Imò cum ipſe expreſſe ibidem §. qvanti-
tum ad ſecundum ſcribat: Sententia Catholicorum eſt: re-
qviri ad perfectionem Sacramenti intentionem faciendi,
qvod facit Ecclesia. Sed qvomodo hæc conveniunt cum illo
Bellarmini effato, ubi conſerre Sacraenta gratiam ex opere
operato, qvæ eſt ex vi actionis Sacramentalis à Deo institutæ,
non ex merito agentis vel fuſcipientis. Deindè Johannis de
Rada Arragonii ita habentis: Si Sacraenta ſuam ha-
bent efficaciam à Deo tanqvam à causâ efficiente & à paſſione
Christi, tanqvam cauſa meritoria, & non à ministro aut ab a-
lio, ergo qvâcunq; iniqvitate minister ſit infectus, Sacra-
mentum ſuā habebit efficaciam. Item: Videtur omnino injuſtum,
alterum pro alterius iniqvitate puniri, qvando alter ille millo

me-

modo communicat iniqvitati alterius, ita ut possit sibi imputari. Ergò si gratia divina in Baptismo, malitiā ministri, ab ejus executione impediretur; propter culpam alienam, nullo modo sibi imputandam, puniretur baptizandus. An verò Ebrius (cujus Baptism. & ipsi pontificij vocant Christi Baptismum) Can. dedit. Caus. 1. q. 1. ex August. qvos Judas, baptizavit & Christus: sic ergò qvos baptizat ebrius, homicida, adulter, Christus baptizat) habet intentionem faciendi, qvod facit Ecclesia? Rectè Bonaventura 4. Sentent. dist. 3. q. 7. Baptismus non est singularis personæ, ideo fides personæ, nihil prodest vel obest, sed est Sacramentum Ecclesiae Christi, unde qvicqvid sit de fide cordis, personæ baptizantis, judicandum est secundum expressionem oris. Lombard. l. 4. dist. 5. ex Augustino inquit: Ego dico, ait Augustinus, & nos dicimus omnes, qvia justos esse oportet tanti judicis ministros: sint ministri justi, si volunt: si autem non voluerint esse justi, qui sedent in Cathedra Moses; securum me facit magister meus Christus, de quo Spiritus Sanctus dicit: Hic est qui baptizat. Item: Si quis ergò baptizavit ebrius, homicida, adulter, si Christi erat Baptismus, Christus baptizavit: non timeo adulterum, non ebriosum, non homicidam, qui columbam attendo, per quam mihi dicitur: Hic est qui baptizat. Contrariis qvomodo inter se pugnant sententiis Pontificii, amplius jam non dicemus. 3. Vocat nos Beccanus Jesuita hæreticos afferentes, validum Sacramentum et si minister jocō vel irrisoriè omnino faciat: forsitan ex Bellarmino, Lutheri verba ex lib. de Capt. Babyl. Tom. 2. Jen. Lat f. 272^a pervertente & ex sanâ nostrâ sententiâ regerente: Verum Sacramentum esse, modò à Psittaco verba illa exteriùs proferantur. Ast recognoscant qvæsumus Bellarminus & Beccanus, quid ipsi de mimico & joculari Athanasii pueri adhuc in maris liatore Episcopum se fingentis, & pueros ludentes Episcopi more in nomine Trinitatis baptizantis, senserint & scripserint. Examinent quam hujus rei ab ipsarum parte faciens Costerus similitudinem in assertionis hujus evidentiam & firmitatem afferat: sicut, inquit, pueri qvidam nostrâ memoriâ lusu imitati.

- tati laniones, dum porcos mactant, alii alios reverâ jugula-
runt & occiderunt: ita qvi lusu baptizarunt, reverâ baptizâ-
runt. Attendant insuper Baronium, qvi jubet diffidere Sozo-
meno Hæretico Novatiano, *l. 2. c. 16.* Historiam hanc annotan-
ti & Alexandro Alexandriæ Episcopo ratum istum Baptismum
habuisse confirmâti. Nostra sententia claret exThesi, & loqui-
mur de ordinario ministro, extra usum divinitus institutū non
administrâte, serio exosculantes exhortationē illam B. Lutheri
prefatione in libell. de Bapt. Ich bitte aber aus Christlicher Treue/
alle die jenigen/ so da Kinder täuffen/ Kinder heben/ vnd darbey ste-
hen/wolten zu Herzen nehmen das treffliche Werck/ vnd den gro-
ßen Ernst/ der hierinnen ist. Et qvæ habet Tom. 2. Jenen. Germ. fol.
227. 228. Tom. 4. f. 417. Tom. 7. f. 464.
19. II. Calvinianorum. Hi i. Ecclesiæ ministrum non integrum
Sacramentum, sed externum saltem Elementum conferre,,
ipsum verò Spiritum S. immediate res signatas dispensare a-
junt, qvos inter est Beza in 2. *Respons. Coll. p. 116.* Grynæus disputatione
Heidel. de Eucharist. Thes. 17. Piscator, Zepperus, & qvi sunt alii,
qvibus tamen rectè contradicit Bucanus. Siqvidem Scri-
ptura sacra claris & expressis verbis ipsum hoc Sacramentum,
qvod non tantum est elementum externum ministris Ecclesiæ
assignat, jubens baptizare, *Matth. 28, 19.* qvod est interprete Pau-
lo *Tit. 3, 5.* *Lavacro regenerationis & renovationis, in verbo, Ephes. 5, 26.* aquâ & Spiritu, *Johan. 3, 5.* à peccatis abluere. Qvî possent
dici dispensatores mysteriorum Dei, *i. Cor. 4, 1.* Dei συνέργοι,
i. Cor. 3, 9. συνεργάτες, *i. Cor. 6, 1.* Qvî Johannes diceretur Ba-
ptista? Non dicimus nos hominem ex se esse causam regenera-
tionis, sed Spiritum S. qvi illam effecturus est per ministrum
in Baptismo. Qware dispensat qvidem ipse Deus hoc Sacra-
mentum, ac idem etiam minister; ille principaliter, hic instru-
mentaliter & ministerialiter; proinde minister contra Dei in-
stitutionem, ab ipso Deo in hoc Sacramento non est divellen-
dus. 2. Baptismus si debeat esse legitimus & verus, necessariò
reqvirunt legitimam conferentis ad Ecclesiæ ministerium vo-
cationem: *Calvin. lib. 4. Institut. C. 20.* Beza in q. 9. & *Respons.*
Coll.

Coll. Momp. q. 137. Bucanus verò *l. 47. p. 624.* ratum habet Baptismū Pontificiorum, etiam si ministri ipsorum pro legitime vocatis (ut dicit) non sint habendi. Hæc quomodo inter se conveniunt? Quidam fures & latrones, de quibus Christus *Job. 10, 8?* Et num Christus ministerium eorum quā effectum reprobavit, vel ad illud populum ablegavit *Matth. 23, 3?*

III. Conveniunt in quibusdam cum Pontificiis Calviniani. 1. Christum ipsum baptizasse manibus suis statuunt Calvinus, Bellarminus; Martinus Duncanus *l. 1. contra Anabaptistas c. 4.* asserit Apostolos ab ipso Christo baptizatos, allegans authoritatem Maldonati *super Joban. p. 502. 507.* Suarez *Tom. 4. f. 200.* allegat Nicephorum *l. 2. Hist. c. 3. ex Evodio referentem* Christum baptizasse manibus suis Petrum, hunc filios Zebedæi & hos cum Petro reliquos Apostolos, à quibus cæteri discipuli, & credibile esse Mariam à Christo baptizatam sentit cum Euthymio; Bellarminus *ex Matth. 3, 4.* conjicit Johannem baptizatum à Christo *l. 1. de Bapt. c. 23.* Historia Lombardica *c. 93.* de Christina refert, quod ab ipso Christo in mari baptizata sit, his adhibitis verbis: *Ego baptizo te in DEO Patre meo, & me JESU Christo Filio ejus, & in Sp. S.* Sed quid ad hæc omnia Scriptura, *Joban. 4, 2.* cui frustrè opponitur, *Job. 3, 26.* Discipulis enim Christi baptizantibus, Christum baptizasse dicit Augustinus, *Tractat. 5. 13. 15. in Job. 2.* Nullo modo diversæ à se religionis Baptismum quenquam suorum petere posse sentiunt Pontificii & Calviniani. De Pontificiis memorat B. Lutherus *Tom. 4. Jenens. Germ. f. 408.* quod ipsi in Latina lingua rebaptizarint à nostris in Germanica baptizatos, cuius rei mentionem facit etiam Mylius *in Aug. Conf. Art. 13. Memb. 20.* De quo ipse Loricius *Inst. p. 57.* conqueritur, dicens: Maximam hīc videmus invidentiam, imò hæresin fœdissimam Theologorum nostrorum, quorum nomina honoris causa hīc conticere volo, quod pueros Germanicè baptizatos rebaptizârunt. Ex Calvin. cum Polano Bucanus eandem sex ventos is rationibus inflat tibiam, quas jam ante refutarunt Melanchthon, Bucerus & alii. P. Martyr *Epist. ad Ecclesiás Anglic. p. 155.* scribit, à Lutheranis accipi non.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

non posse Baptismum propter diversam fidem, pietatem Christianam; qui tamen alibi dissimilis sui esse videtur. Peti autem posse Baptismi simplicem administrationem secundum Christi institutum à Pontificio vel Calviniano, & qui essentialia pura retinent, ex Thesi constat.

ΠΡΑΞΙΣ.

28. **Q**uodlibet dogma æquâ Scripturæ lance trutinandum est, & sanum, conscientiæ applicandum, carnis ut securitas excutiatur & fidei imbecillitas solatio auferatur. Fideliter præstat hæc Thesis nostra. Qvod si namque certus sum, quemlibet vocatum Ecclesiæ ministrum Christi institutionem observantem verè dispensare Baptismum, & nihil planè personæ via Sacramento præjudicare, virtutemve ejus inhibere; De Baptismo etiam meo certus esse possum, qvod verè Sacramentum illud à Christo institutum acceperim, atque exinde titubantem conscientiam erigere & tranquillare queam: Secundum verò ad pœnitentiam & pietatem exhortari. Quid autem præstat Antithesis Pontifica? Audiamus hoc & discamus à Rada homine Pontificio: Si Baptismus (inqvit,) non posset conferre nisi à bono administratus, non esset in magnum viatoris remedium, sed quasi communiter in detrimentum. Cùm enim quasi nullus possit esse certus de bonitate propriâ: multo minus de alterius. Ergo si ex bonitate ministri dependet Baptismus, nunquam posset quis esse certus, immo semper dubius de suo Baptismo: qvod est maximum inconveniens. Optimè hoc etiam vidit Alex: Alensis: quarto Sent. dist. 6. q. 13. Art. 4. ubi quæstioni: Si in Baptismo parvuli, minister subtraheret intentionem, atque ita parvulus ante usum rationis dcederet, an malitia ministri noceret eus saluti? Respondet: In illo casu pie supponi posse, qvod summus Sacerdos suppleat, qvod deficit Sacramento. Cui addit Biel; hoc est benè notandum, quia est valde consolatorium; ubi certè homo in conscientia persistit cum reliquis, nihil præter dubitationes hoc Pontificium dogma gignere. Ejusdem farinæ etiam est Calvinianorum. Qui namque conscientiam tranquillare possunt, me Sacra men-

to

to illo Christo initiatum, si non integrum Sacramentum à ministro mihi impertitum; idque in primis constitutus in horrore conscientiae propter admissa peccata &c? Quid scire potero
an qui baptizavit me, habuerit legitimam vocationem? Quid certi de gratia possunt exinde esse illi, qui in papatu baptizati, post verò luce veritatis illuminati ad nos secessere, quorum plurimi? imò ipsorum Hæresiarchas verum habuisse Baptismum, unde probarint? Cuique Christianorum fœdus hoc cum DEO Baptismus quotidianum pietatis sit incendivum, ut si fortè aberrarit à verbi via, ad Deum redeat. Ut autem extimulabit te illud, de cuius certitudine anxiè labores?

33.

ΘΕΣΙΣ VI.

Sacramenti Baptismi divinitus ordinatus
fuit Johannes Baptista minister.

ΕΣΗΓΗΣΙΣ.

Monet eqvidem B. Chemn. *Exam. Concil. Trid. part. 2. pag. 61.*
cum hodiè nemo baptizetur Baptismo alio, quam qui sit
Christi, superfluam videri controversiam de Baptismo Johannis, ac esse iis quæstionibus annumerandam, in quibus opinio-
num diversitas, vel etiam levis hallucinatio non inferat jactu-
ram fidei & salutis. Eset certè consultius istam sepelire; ve-
rū, quia hoc adversarii non patiuntur, sed indies eam revo-
cant, stringenda sunt arma, ne videantur sibi ac si erroribus
ipsorum occurri non posset, cum unicum saltem argumentum
satisfacere ipsis valeat, quod est tale: *Qui Baptismus cum ipso
Christi, habuit easdem causas effic. mater. form. final. eandemq[ue] effica-
ciam; ille idem fuit cum Baptismo Christi. Johannis fuit talis. Ergo.*
Minorem probamus per singula membra causarum. Ab ipso
Deo fuit Johannes Baptism. *Joh. 1, 33.* qui misit me, ut baptiza-
rem aqua, ille mihi dixit &c. in quæ verba Augustin. *Tract. 5. in
Johan.* *Quis ergo misit Johannem? si dicamus Pater, verum
dicimus: si dicamus Filius; verum dicimus: manifestius au-
tem, ut dicatur Pater & Filius. Ita *Luc. 3, 2.* factum est verbum
Domini super Johannem, & venit prædicans Baptismum pœ-*

1.

2.

3.

D

ni-

nitentiae in remissionem peccatorum. *Math. 21, 25. Marc. 11, 29.*
Luc. 20, 4. Christus, ipsa veritas, dicit Johannis Baptisma e cœlo
fuisse, εξ ἡγενῆ, qvod est à Deo, ut constat ex oppositione, οὐ εξ
αὐθεωπῶν, & idiomate Chaldæo, qvo cœli nomine Deus sæpius
appellatur, docente etiam Scripturā *Dan. 4, 23.* regnum tuum tibi
stabile erit, & qvo cognoveris רְדִי שָׁלֹוֹת שְׂמִיאָה qvod cœli domi-
nentur, cuius explicatio habetur versu præcedente. Ita fuit etiam
apud Rabinos כָּל מַעֲשֵׂךְ יְחִי לְשֻׁבְּ שְׂמִיאָה Domnes acti-
ones tuæ sint in nomine cœli. *Drus. lib. 5. observat. cap. 11.* Hoc e-
tiam modo dicitur peccavi in cœlum, *Luc. 15, 18.* regnum cœlorū
Math. 11, 11. qvod Lucas *cap. 7, 28.* explicat, in regnum Dei. *Ibid. v.*
30. dicitur Johannis Baptismus βάπτισμα seu decretum Dei, ideoque
Christus eum non tantum comprobavit, sed etiam sanctificavit
Math. 3, 13. & tota SacroS. Trinitas miranda Θεοφανία collu-
stravit. Baptizavit deinde aquâ, ut discipuli Christi *Act. 8, 36. c. 10.*
47. ita Johannes *Math. 11.* Quid autem de formâ, quam Scriptura clare non exprimit? Crebro etiam dicit Apostolos bapti-
zasse; ubi vero illos invocasse in baptizando Trinitatem reliquus?
qvod tamen, omnes factum creditus ab ipso Christo hoc de articulo bene institutis. Ita dicit Paulus *1. Cor. 1.* se baptizasse Cri-
spum & Gajum, & totam Stephanæ domum; non vero dicit se
invocasse Trinitatem, qvod tamen secundum illud *Math. 5, 28.*
fecisse certum est. Idem de Johanne statuimus, eo qvod hæc era-
rat forma Baptismi, quam expressit nomine venientis post se Jesu Christi Scriptura *Act. 19, 4.* Ex quibus ita argumentor: Qui-
cunque ab utero plenus Spiritu S. Christum novit, ac huic, ut
viam præparet, præcursor à Patre mittitur, de Spiritus Sancti per-
sonâ à Patre ipso edocetur *Job. 1.* & ab ipsa Scriptura dicitur bapti-
zasse in iam venientem Christum Jesum, mundi Messiam; ille
non potest ignorasse, & nō observasse mandatum Domini, quo ba-
ptizandum dixit in nomine Patris, Filii & Sp. S. Atque singula de
Johanne Scriptura affirmat. Ergo. Si excipis; qvomodo vero
ipsum Christum baptizavit? Respondet Gregor. Thavmaturgus
in sancta Theophania, Baptistam Christum ita alloquente intro-
ducens: Τότε αλλάς βαπτίζων, εἰς τὸ σὸν ὄνομα βαπτίζω, ἵνα πιστό-

σωσι

σωσιν εἰς σὲ τὸν ἐρχόμενον μετὰ δοξῆς. σὲ βαπτίζων, τίνος ὅπι-
μνησθε; εἰς τίνος δὲ ὄνομα σὲ βαπτίσω; εἰς τὸ πατέρος; ἀλλ' ὅλον
τὸν πατέρα ἔχεις ἐν ἑαυτῷ, καὶ ὅλον πατέρα ἔχεις ἐν τῷ πατέρι.
ἀλλ' εἰς τὸ τέλος; ἀλλ' τοῦτο οὐδέποτε ὅλον Φύσης γός Θεός ἀλλ'
εἰς τὸν αὐτὸν θεόν; ἀλλά δύνεται πάσας τῶν ποιησών
ποιητὴν οὐδέποτε λέγειν. Finis expremus satis: in remissionem peccato-
rum. Ut ergo Apostoli Act. 12, 38. c. 22, 16. ita quoque; Johannes Marc.
1, 4. Luc. 1, 3. quod explicatur Matth. 3, 7. Luc. 3, 7. ideoque; & hujus
necessitatem monstrat Christus, Joh. 3, 5. Qvare Baptismus Jo-
hannis cum Christi aut est essentia & specie idem; aut est diver-
sus. Si est diversus; sequitur quod sit aut V.T. aut N. aut medius
inter utrumque: atque non potest esse medius, quia sic constitue-
retur tertium Testamentum, quod est absurdum & contra ex-
pressam Scripturam, idque fatetur etiam Bellarm. c. 19. de Bap.
Neque potest esse Veteris; quia Lex usque ad Johannem, ex
quo, ut Tertullianus adversus Marcion. l. 4 p 272. loquitur, Johannes
Judaismi & Christianismi limes est &, Cyrilus in Joh. l. 2. c. 57. vo-
cat Baptismum Johannis introductorium ad perfectionem, ac di-
cit, vim obtinuisse præparationis secundum illud Angeli: mis-
sus ante faciem, ὁ ὄπισθις ἐρχόμενος, non venturus, sed veni-
ens, ut etiam Act. 19, 4. Ideo Augustinus de eo: cui licuit præ-
nunciare absentem, & videre præsentem. Est ergo N. T. cuius
unum saltem est Baptisma Eph. 4. 5. de quo Cyprian. ad Pompon.
ab unitate Baptismi qui discesserit, cum hereticis necesse est in-
veniatur; (id quod duplē Baptismum statuentes, quos jam
hic non tangimus, observent.) Aut ergo illud unum verum est
tantum, quod Johannes administravit, aut tantum quod Christi
discipuli; aut quod utriq[ue] simul. Non Johannis tantum; alias ex
hypothesi adversariorum hodiē non haberemus verum Bapti-
smā, quia Johannis desit. Non Christi tantum; Ita namque
1. esset N. T. duplex, quod contra clara Apostoli verba 2. alio Ba-
ptismo Christus caput: alio nos membra ejus baptizaremur, quod
est contra Damascen. lib. 4. c. 10. ubi varias Baptismi distinctiones
enumerans dicit: Quintum est Domini, quo & ipse baptizatus
est. Baptizatus autem, non quod ipse egeret purificatione, sed

D 2

meam

7.

8.

9.

10.

meam sibi approprians purificationem. Cui consentit Cyprianus
de Bapt. Christi: Veniebat Christus ad Baptismum, non egena la-
vacio, in quo peccatum non erat: sed ut Sacramento perennis
daretur autoritas. Sic autoritas testatissima res est; Christum fuisse
baptizatum a Johanne; ac quidem illo ipso Baptismo, quo post
discipulis suis universum orbem baptizandum mandavit. 3. Chri-
stus sui susceptione non sanctificasset nostrum, quod idem con-
tra Patrum est autoritatem. Plurimi enim illorum dicunt eum in
finem Christum baptizari voluisse, ut Ecclesiæ suæ Baptismum
consecraret. Nazianz. dixit Christum ἀγνίστα τῷ καθάρισμα τῷ ὄ-
δα. August. Salvator ideo baptizari voluit, ut non sibi mundi-
tatem acquireret; sed ut nobis fluente mundaret. Emissenus Tom.
1. de Epiph. In Jordanis alveo aquas omnibus gentibus ad salu-
tem humani generis suo baptismate consecravit. Hilarius Can. 2.
per illum in aquis ablutionis nostra erat sanctificanda purgatio.
Cyrill. Cateches. 3. ηγίας τὸ βάπτισμα ὁ Ἰησὸς βαπτιζεῖ αὐτός.
4. Johannes non fuisset N.T. ἔχαρχος, nec gratia ex plenitudine
Christi redundantis δικόνομος. 5. non omnes in unum corpus ba-
ptizari, contra 1. Cor. 12. Haec autem omnia, quia sunt absone, e-
vincunt Johannis & Christi Baptismum unum Sacramentum N.
T. nulliusque discriminis, nisi qualis est inter verbum de Christo
veniente & exhibito, ut loquitur B. Chemn. Exam. C. Trid. part. 2.
pag. 66.

ΑΝΤΙΘΕΣΙΣ

13. **H**ic concurrit Pontificiorum Cinglii & Photinianorum, quorum
primi hac nostrâ doctrina Christi Baptismum nimis de-
primi clamitant; imò virtutem N.T. annihilari, ut habet Bart-
scius in Postill. Dom. 4. Advent. p. 352. inquisiens: Qui Baptismum
Johannis Baptismo Christi æquat, præcipuam N.T. energiam e-
nervat; cui adstipulantur ad unum omnes. Verum proprium
hoc esse consecrarium dogmatis Pontificii, & non nostri, ex the-
si constat. Bellarm. l. 1. de Bapt. c. 19. dicit quidem, antiquum hunc
esse Petiliani Donatistæ errorem: Baptismum Johannis & Chri-
sti esse unum: errare autem Jesuitam antiquum errorem, vera an-
tiquitate exegesis probatum dedit. 2. Salmeron Tom. 8. Tract. 58. di-
cit:

cit: Baptismus Johannis non erat Sacramentum, sed erat quid sacramentale, hoc est, res sacra, h. e. Christi Baptismum designans, quod idem scribit etiam Bellarminus: sed cognoscant hi mentem & verba Lombardi, idem quod nos, afferentia, & examinent ea secundum definitionem Baptismi, quam tradit Catechesis Romana: Baptismus Christi est Sacramentum regenerationis per aquam in verbo vitae. At talis est etiam Johannis, quia est penitentiæ *Luc. 3, 3. Marc. 1, 4.* est aquæ in verbo *Joh. 1, 33. Luc. 3, 2.* Ergo. 3. Negat autoritatem Baptismi Johannis *Bellar. in explicat. Con. Trid.* Baptismus Johannis ab ipso institutus, proinde non erat Sacramentum novæ legis. Ex. Forsan quia vocatur Johannis Baptismus? at ideo, quia appellatur Lex Mosis: cur non etiam Lex à Mose lata, & non à DEO esse dicetur? Audiat cum suis Jesuita Catholicos Romanos & veteriores & recentiores, lubricumq; fundamentum suum, discutiat. *Lombardus l. 4. Sent. dist. 2. lit. E.* dicit: à DEO erat Baptismus Johannis, non ab homine tantum. Ita *Thomas part. 3. q. 38. art. 2. Joh. Ferus in cap. 21. Matth.* Baptismum Johannis nemo dubitet è cœlo fuisse, sic enim prædictum fuit: Ecce ego mitto Angelum meum &c. *Toletus in cap. 1. Joh.* super verba, qui misit me, id est: DEUS qui misit me, hoc tunc mihi signum dedit, quasi diceret, si meo Baptismo datis fidem, & eum receperitis, tanquam à Deo, sciatis illum eundem, à quo missus sum baptizare, mihi hoc signum dedisse. Addat his *Villagudum in eundem loc. Barrad. Tom. 3. Comm. in Concord. Evang. l. 8. c. 2. Luc. Brugensem in cap. 21. Matth. 4.* De materia scribit Salmero T. 4. p. 19. Johannis Baptismus à Baptismo Christi differebat, non in materia, sed solum in forma & verbis. Verum de Formâ clara sunt verba *Aet. 19, 5.* ubi dicitur in nomine Jesu Christi baptizasse, pariter, ut Apostoli *Aet. 2, 38. c. 10, 41.* qui secundum Bellarmin. baptizarunt in nomine Jesu, non solius, verum adiuncto Patre & Spiritu Sancto. Nam baptizare in Jesu Christo, non est baptizari aliâ formâ, quam Patris, Filii & Spiritus Sancti, non autem quod in formâ Christi, sine expressâ Trinitate Baptismus conferretur, ait Salmero *l. 3. disp. in Ep. ad Rom. d. l. p. 486.*

15.

16.

D 3

pro-

procul dubio secutus *Lombard.* l. 4. *Sentent. dist. 3. lit. C.* ubi si
qvaritur, in qvâ formâ tunc, ante Christi resurrectionem, ba-
ptizarint Apostoli; sane dici potest, in nomine Patris, Filii &
Spiritus Sancti, scilicet in cā formâ, qvâ pōst baptizarent gen-
tes, qvæ ante passionem potest intelligi fuisse tradita, licet non
fuerit scripta. Qvod si ita discipuli ante Christi passionem ba-
ptizārunt, cur Johanni derogabimus, qvi testis Christi, & cum
ipsius discipulis eandem professus est & absignavit doctrinam?
Qvæ reponimus *Salmeron.* & *Bellarmin.* l. 1. de *Bapt.* c. 20. mutam
ceremoniam absqve verborum usu Bapt. Johan. fingenti; qvi-
bus tām dicit verū, atq; ipse mutus est locutus. Contrarian-
tur enim hæc expressis verbis Evangelistarum Marci & Lucæ
dientium: Johannem prædicasse Baptismum. Quid autem
hoc est dictum? an saltem doctrinam de Baptismo Christi ex-
planavit; an verò verbum aqvæ adjunxit, qvod importat
idioma? 6. Effectum Baptisni Johan. infringunt *Concil. Trid.*
Sess. 7. Can. 1. Si qvis dixerit Baptismum Johannis habuisse eā
dem vim cum Baptismo Christi; anathema sit. Audiamus in-
terpretem, horum *Greg. de Valent. Tom. 4. p. 830.* Qvod Baptism.
Johan. non contulerit gratiam & remissionem peccatorum,
probatur ex verbis ipsius Baptistæ dicentis: ego vos baptizo
aqvâ in pœnitentiam, id est, hortor ad pœnitentiam; vel ut *Co-*
sterus in Postill. p. 120. verba Johan. explicat: ego baptizo aqvâ,
id est, nihil aliud facio, nisi qvod aqva naturaliter agit p. 119. Ba-
ptismus meus est corporis ablutio: est expers gratiæ & remis-
sionis peccatorum. Ita & *Polycarpus in assert. de Bapt. err. 1.* Jo-
hannis Baptisma tantùm fuit corporalis ablutio in aqvâ. Et
hæc etiam fuit sententia Zinglīi, & forsan aliorum Calvinia-
norum, qvi certum esse scribunt, ministros nihil efficere in
conferendis Sacramentis, qvām id qvod exteriùs est, & ad cor-
pus pertinet; qvamvis nonnulli seriò in hâc causâ contra Pon-
tificios pugnâsse videri cupiant. Sed reponimus his omnibus
saltem hæc dicta *Job. 3, 5. Matth. 3, 7. Luc. 7, 30.* & ex his hoc ar-
gumentum: Qvodcunqve Scriptura dicit Consilium DEI, ad
hominis regenerationem, ut effugiat futuram iram; illud non
est

est nudum ἄεγγον & otiosum. De Johan. Bapt. loca allegata
hæc omnia probant. Ergò. His addi possunt Act. 18, 23. I. Pet. 4, 2.
Proinde vanum est, jure opus habuisse rebaptizari illos, qvi à
Johanne baptizati.

II. Photiniani Pontificiorum trahunt funem, ac inde est, qvòd
Socinus scribit cap. 6. de Bapt. s. 71. Neq; enim idem fuit Johannis
Bapt. qvasi Apostolorū à resurrectione Christi: imò in re ma-
ximi momenti differebant. Ad prim. not. p. 161. Scio plerosq;
viros doctos hac nostrâ ætate eundē fuisse Johannis & Aposto-
lorum Baptismum affirmare; sed aliter antiquiores Theologi
sensisse videntur, aut certè ex ipsis non pauci, inter qvos Basilius.
Qvale autem illud discriminis, indicat l. d. p. 71. Apostolo-
rum in Christi Jesu nomen ministrabatur: Johannis verò non.
Osterod. in Germ. Instit. p. 359. Johan. Baptismum cum ipso des-
isse dicit, cum Pontificiis, qvia non habuerit successorem &
propterea non fuisse eundem cum Christi, & p. 360. Johannis
Baptismum fuisse pœnitentiæ, qva justi opus non habeant. Ad
primum refutandū sufficere poterunt, qvæ in exegesi dicta. Ad
alterum producimus expressum locum Act. 19, 4. Ad 3. succe-
sores Johannis fuisse ab ipso baptizatos Christi discipulos eun-
dem Baptismum administrantes. Ad ultim. Pœnitentiæ dictus
fuit Baptismus, ut qvid reqvirebat, contineret, conferret, in-
nueretur. Reqvirebat ab hunc suscepturo tales pœnitentiam,
qvalē prædicabat Johan. Matth. 3, 2. Et qvia efficax erat Sa-
cramentum ad pœnitentiam, per Spiritū Sancti operationem
in verbo; meritò dicitur μετανοίας seu conversionis, ut Syrus
reddidit, qvia tota vita Christiana nihil aliud esse debet, qvā
continua pœnitentia, ut justus continuò justificetur adhuc,
qvi sanctus sanctificetur adhuc, Apoc. 22. qvod, nisi perficuit
frontem, posuitque pudorem Osterodus, negare non poterit.

ΠΡΑΞΙΣ.

MAximè solatur & excitat animum theseos assertio, ex qvā
scimus, nos membra habere unum eundemq; Baptismum
cum capite nostro, qvi contactu sanctissimæ carnis suæ illum
sanctificavit, ut Patres loqvuntur, ac illustri patefactione nos
reddidit certos, etiam nostro Baptismo gratiâ & efficaciâ suâ

ad-

adesse Patrem, Filium & Spiritum Sanctum: ibi sonare vocem
gratiæ & beneplaciti: hic erit Filius meus dilectus: Huic ego
ero semper in Patrem; ille mihi sit in Filium. Qvorum dum
recordatur fidelis anima medias inter afflictiones ita conclu-
dit: Ut de Filio suo unigenito, meum dum sanctificabat Bapti-
smum, toti mundo dedit testimonium, illique eum commen-
davit: Ita ex eo ipso etiam Deus baptizans me præsens testa-
tus est coram tota Ecclesia, & omnibus sanctis Angelis, se mi-
hi futurum patrem benignum; imò commendavit tūm me
Angelis suis custodiendum in omnibus viis meis. Qvare qvic-
qvid Caro, Mundus, Diabolus mihi ogganniant, fidelis sermo
Domini: Si cum ipso morior: cum ipso vivam: si patienter
fero & tolero: cum ipso regnabo; si negavero ipsum; & ille
negabit me: si infidelis factus (*ἀπιστός*) ille fidelis perma-
net, negare se ipsum non potest 2. Tim. 2, 12. 13. Et qvid for-
tiùs animum convincere, obligare & exhortari poterit ad pœ-
nitentiam & fidelitatem, ut Filium Dei me exhibere semper
studeā, qvām ejusmodi manifesta Majestatis divinæ mihi affu-
turæ promissio. Tolluntur verò & pereunt hæc omnia qvando
Baptif. Johan. qvo Christus ipse baptizatus, toto genere diver-
sus & aliis statuitur à Baptismo nostro, qvem dicimus Christi:
& qvidem eo magis Johannis Baptisma à Christi divellitur &
removetur, qvod sit sententia Pontifícia & Photiniana, ut cui-
libet ad oculum patescit.

ΘΕΣΙΣ VII.

Baptismi in casu necessitatis, deficiente or-
dinario ministro, qvivis Christianus homo esse
potest administer.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ.

I. Πάντας ἐν χρημάτως καὶ κτίξιν γινέθω, dicit *Apostolus 1. Cor. 14,*
40. ubi agit de publico in Ecclesiâ ministerio & commen-
dat simul ordinem etiam propter Sacra menta: Sacra menta
verò non dicit esse propter ordinem, ut qui servit non domi-
netur: ac proinde necessitatis casu urgente piè cessare potest.
Qvan-

Qvanquam ergò per ordinarium Ecclesiæ ministrum, ubi fieri potest, meritò Baptismus semper administrandus & ab eo pendus; necessitas tamen, puta vel obsidionis, vel proscriptio-
nis, vel pestis, vel agonis &c. potest præjudicare legi, in primis qvæ non est contra divinam essentiam. Siquidem in Christo Je-
su omnes unus sumus. Unde autem certi esse possumus, Chri-
stianum hominem qvemlibet in casu necessitatis & qvè effica-
citer posse administrare Baptismum, atqve eum minister,
Ecclesiæ illum peragit? Respondemus, ex generali vocatione,
uniuscujuscunqve Christiani secundùm qvam omnes sumus
regale sacerdotium, i. Pet. 2. ita ut in Christo Jesu neqve mas
neqve fœmina Gal. 3. Ab eadem vocatione generali depen-
det extraordinarium munus docendi verbum Evangelii & po-
testas moribundum fratrem absolvendi à peccatis. Hinc sic ar-
gumentamur: Qvicunqve in casu necessitatis aliquem potest
absolvere à peccatis, illi etiam licitum est in casu necessitatis
administrare Baptismum: At homini Christiano sive mas sive
fœmina sit, licere prius in confessio est, apud Adversarios. Er-
gò & posterius licebit. Exemplum esto circumcisio, cuius in
locum jam successit Baptismus Col. 2. Illa per Ziporam accepta
fuit Deo docente Scriptura, Exod. 4, 25, 26. qvod exemplum
stat hactenus inconcussum. 3. Laicos efficaciter & non sine
fructu administrasse baptismum, testantur satis Patres: Tertul-
lian. de Bapt. Amb. ad Eph. 4. Hier. ad Lucif. August. contra Par-
menii Epist. l. 2. c. 23. & Epist. ad Fort. l. 5. c. 13. contra Donatist: &
l. 3. c. 19. contra eosd. dicit: Baptismus non est hominis, sed Christi,
& tantum valet per hominem contemptibilem datus, quantum
si per Apostolum conferretur. In decret. de Conf. Dist. 4. Can. mu-
lier & sanctum est, &c. Lombardus l. 4. dist. 6. Qvibus addimus
Calvini testimonium, qvod habet l. 4. instit. c. 15. §. 20. Multis,
dicit, ab hinc seculis adeoque ab ipso ferè Ecclesiæ exordio,
receptum fuisse, ut in periculo mortis Laici baptizarent, si
minister in tempore non adesset. Ex qvibus exsurgit hoc argu-
mentum: Qvicquid Scripturis Veteris & N. T. aſt analogum
& praxi Ecclesiæ N. T. ab ipso ejus ferè exordio, Apostolorum,

E

co-

eorumque discipulorum tempore usitatum, illud nihil habet heterodoxi. Atque tale est, quod in Thesi afferitur. Ergo.

ΑΝΤΙΘΕΣΙΣ.

6. I. Bellarminus l. 1. de Sacram. c. 24. & l. 4. de Eucharist. c. 16. B. Lutherum flagellat, quod docuerit, quemvis hominem baptizatum potestatem & jus habere administrandi Sacra menta. Opponit autem Lutherus generalem illam aptitudinem characteri Sacerdotali, de quo scholasticorum sunt disputationes, quod per ordinis Sacramentum in animâ suscipientis causetur potestas quædam spiritualis, per quam sacerdos fiat habilis ad conficiendum Eucharistiam, ita ut sine illo nullo modo confici possit & in cuius potestate signum animæ characterem imprimi statuunt. Et loquitur insuper de necessitatis casu Lutherus.
7. II. Intempestivo odio prosequuntur hanc assertionem, Calviniani, quorum ipse *Calvinus* vocat putidam profanationem ministerii, cum nos loquamur de necessitate & defectu. *Beza* fabulam; cui opponimus autoritatem Scripturæ, Patrum & praxin Ecclesiæ. *Bucanus* à Marcione introductum errorum: An verò ille ab Exordio Ecclesiæ? *Zepperus* vitiosum & illegitimum. An ergo Sacra menta ex qualitate ministri? quod Pontificium, quod hac in causa valde inclinant Calviniani *Chamierus* valde ridens temerariam vocat iudicationem, nullo modo in Ecclesiâ tolerandam; quod de ordinario esset verum, jam verò nos de usu extraordinario. Parum etiam Christianus sermo *Bezae* est, quo se malle ab ipsomet Diabolo in ministerii cathedra sedente, baptizatum esse, quam à privato Christiano, qui non sit in ordinario ministerio verbi: quam de causâ improbatur à *Petro Martyre* l. Cor. Commen. f. 44. fac. 2. Et non immerito. Qui enim anteferendus Pater mendacii *Job*. 8. cui Christus dixit: tace & obmutesce *Marc.* 1, 25. Christiano qui cohæres gratiæ, l. Pet. 3, 7. Hoc unum saltem à Calvino hac in re discerem: utrum Scripturis magis conveniens, Deo magis placens, Ecclesiæ magis conducens substituere aliud, quam quod à Christo ordinatum, quod debet esse perpetuum, Bapti smi

smi elementum, contra ipsa verba *Calvini l.4. Inst. c.15.* nihil sanctius, melius, tutiūs, qvām unius Christi autoritate nos esse contentos, contra qvod tamen ipsi faciunt, ut seqventi Thesi dicemus: vel ministerium, qvod ambulatorium, extrema urgente necessitate exemplo & autoritate Scripturæ, & Ecclesiæ permutare?

ΠΡΑΞΙΣ.

Maximum homini Christiano ex pia theses meditatione
oboritur solatum. Audit etenim quantam ad majestatem per Christum ipse sit electus, ut quisquis scit, possit tamen etiam necessitate urgente administer esse Baptismi & Christo regenerare filios, qui alias ob peccatum filii iræ & damnationis, Imò pervidere licet providentiam & dilectionem divinam, qyibus ordinavit, ut sibi succurreretur potius à quocunque Christiano per hoc Sacramentum, quam ob defectum ordinarii ministri eō destitueretur. Firmum præbet insuper pietatis stimulum, quo permaneamus in dignitate, in quam Christus nos afferuit. Nil verò nisi meras de gratiâ Dei dubitationes, in primis fœminis, spirat antithesis, frenumque laxat impietati,

10.

ΘΕΣΙΣ VIII.

Baptismi elementum ab ipso DEO in verbo ordinatum est aqua vera naturalis.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ.

Nihil sanctius, melius, tutiūs, quam unius CHRISTI autoritate contentos nos esse, ac proinde partes Baptismi συστακτὰ à sola ipsius ordinatione, cui tantum innutri oportet, certi si aliquid trahere velis, definire. Esse autem Elementum Baptismi tantum aquam, cāmqve veram, naturalem, fluminum, fontium, maris, &c. non factitiam aut medicatam; satis firmis Scriptura probat documentis. Firmissima namqve ac infallibilis verborum Scripturæ exegesis ab ipso CHRISTO approbata, aliisqve demandata est discipulorum praxis, quam regulam certissimam teneamus & strictissime sequamur. Hæc enim ostendit ver-

1.

2.

E 2

ba

- ba institutionis Baptismi de aqua, de naturali & vera aqua, uti
sonant, nulloque alio, quocunque veniat nomine, liquore intel-
ligenda, id quod Scriptura aliis in locis satis declarat. Joha-
nem dicit missum *Baptizari* eū *videlicet* Joh. 1, 33. & baptizasse etiam
eū *videlicet* v. 26. in Jordane Mauth. 3, 6. 7. 11. 16. Marc. 1, 5. 8. 9. Luc. 3, 16.
in Aenon ubi aquæ multæ Joh. 3, 23. & de hoc ipso Baptismo aquæ
sermonem esse CHRISTO cum Nicodemo, eumque commen-
dari à necessitate & utilitate Joh. 3. author est Pelargus. Seqvi-
tur hæc Apostolorum non solum post, sed etiam ante passionem
CHRISTO adhuc vivente tantum aquâ Baptizantium exemplum
Joh. 3, 22. Ubi arctissime conjunguntur CHRISTUS & Discipuli, ut
inde Augustinus dicat Tract. 13. in Jobannem: discernit in magiste-
riu[m] & ministeriu[m] & utrumque de Domino scriptum est: &
quod baptizabat plures, quam Johannes, & quia ipse non bapti-
zabat, baptizabat præsentia majestatis, non baptizabat manibus
suis: non tingebat ipse sed mundabat, sicut exposuit Beda; ipsius
enim erat Sacramentum Baptismi, ad discipulos autem bapti-
zandi ministerium pertinebat, Act. 8, 35. aperiens Philippus os
suum & inciens à Scriptura ista prædicavit Eunicho JESUM.
Cum vero irent per viam, venerunt ad quædam aquam: & ait
Eunuchus: ecce aqua, quid vetat, quo minus baptizer v. 38. de-
scenderunt ambo in aquam, & ille baptizavit eum. Cum autem
ascendissent ex aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum vid. c. 12,
48. ubi similiter vivâ praxi aquâ Baptismi elementum definitur.
Hinc etiam Apostolo vocatur lavacrum aquæ ad Eph. 5, 26. cuius
typum ponit Petrus 1. Epist. 3, 20. 21. aquas diluvii. Et hæc secuta
est Ecclesia vera & hactenus observavit: quia hæc omnia ver-
bum *Baptizari*, notans propriè tingere aquâ, fatente Chamiero,
dilucidare & firmare satis potest.
- ΑΝΤΙΘΕΣΙΣ.
6. I. Pontificiorum, qui aquâ simplici, ut à CHRISTO definita &
Apostolis adhibita, non contenti, mysticæ benedictionis
oleo prius parandam & consecrandam dimicant. Ita enim ha-
bet Cateches. Rom. p 308. Aqua, quâ ad Baptismum utimur, prius
paranda, & addito mysticæ benedictionis oleo consecranda est,
idque

idque non nisi in vigiliis Paschæ & Pentecostes. Et mortaliter
peccat, inquit *Toletus l.2.de Casib. Conf. c.18. ex Bonaventura 4. Sent.*
dist. 3. qvi in aquâ non benedictâ baptizat. Ast Tolete, constat ex
supra Patrum adductis dictis, CHRISTUM benedixisse & sanctifi-
casse omnes aquas, quod gregales etiam Tui arripuere libenter.
Ergo nemo qui secundum CHRISTI mandatum baptizat, ba-
ptizare, nisi in aquâ, tantum ab ipso benedicto semine benedi-
ctâ, debet. Atque tu forsitan de hodiè in Romana Ecclesia re-
cepto benedicendi & exorcicandi modo? Monstrabis nobis il-
lum à Johanne & Apostolis usurpatum, & dicas illos mortaliter
peccasse. Neutrum potes ex Scripturis, Ergo, Audi *Augustin. secl.*
37. de Temp. per CHRISTI Baptismum omnes aquæ consecratæ
sunt. Justinum Martyr. Apol. 2. pro Christian. Credentes Cata-
chumenos eò adducim⁹, ubi est aqua, quâ loti regeneratur. Pam-
melius notatione 27. in Tertullian. de Baptism. benedictionem
aquæ ante Baptismi celebrationem ex veteribus probare voluit,
sed Vasquez in part. 3. Thom. Disput. 6. c. 2 ingenuè respondet: pro
*consuetudine servandi aquam benedictam citat ipse (Pamme-
lius) aliquot patres, in quibus nihil pro ea invenire potui. ibid.*
prolixè addicta veterum responderet.

II. *Pontificiorum, Calvinianorum, & Photiniani Moscorovii re-*
fut. app. Schmigeti p. 39. error est, in quovis alio liqvore, lixivio,
juſculo carnium, piscium, aquâ facilitâ, sulphureâ, &c. absolvî
posse Baptismum. Conquiruntur equidem quidam Pontificiorum
per calumniam sibi hoc tribui; verum producimus 1. Platinam,
qui hoc testatur de victore 2. Volaterrenum, qui lib. 7. de Greg. de
Innocentio VIII. 3. Richardum, qui expressè l. 4. sent. dist. 3. Art. 3,
q. 3. 4. Toletum l. 2. de Casibus Conf. c. 18. 5. Fabium incarnatum Theo-
logum Neapolitanum in scrutinio Sacerdotum tract. 2. de Bapt. 6.
Gregorium de Valentia Tom. 4. disp. 4. c. 1. q. 1. Col. 760. &c. His accedit è
Calvin. Beza, qui Epist. 2. scribit: ego vero quovis alio liqvore non
minus rectè quam aquâ baptizarem, si desit aqua: cui se associat
Moscorovius, Photin. nec non alii plures. Satius autem esse
Baptismum intermittere, quam usum aquæ mutare, monet Au-
gustinus tract. 15. & 80. in Job. Sin vero cum Bellarmino, Becano, Va-
lentia

tentiā & Sandeo, Jesuita Herbipolen. in Them. seculari de secta protestantium Thes. 100 scribente, Lutherum in L. de C. Babyl. docere, qvicq; id dici possit balneum, esse idoneum ad Baptismum (qvorum ne gry ibidem habetur) vel eadem sensisse c. 17 coll. mensal. respondemus: ex γνωστοις Lutheri scriptis, ut hoc l. Tom. 7. Jenen. Germ. p. 469. Lutherum esse dijudicandum: Colloqvia verò Lutherum nec vidisse. Ita autem dicto l. sribit Lutherus: Esto; persona sit impia, & incredula, dummodò institutionem C H R I S T I inviolatam servet, & non vino, cerevisia, lixivio, vel alia qvapiam re, sed aquâ cum adjuncto Dei verbo utatur, tunc est & vocatur Sacrum D E I Baptisma.